LIV. Non minus autem, dum haec fiunt, sym-
D 3 ptoma-

ptomatum haberatio debet, nec Vitalis indicatio neglegi. Quæ tamen cùm in omnibus vulgaribus libris abundè tractentur, consultò hic à me prætermittuntur, dummodò id unum diligenter moneam, in quo peccare Empiricos video, ne, dum quibusvis medicamentis his velillis symptomatibus occurruunt, exclusionem febrilis fermenti, motumque naturæ aliquem salutarem impediāt.

LV. Quæ de Diætâ dici possunt, ex libris quoque petere juberem, nisi pauca dicenda essent de vi-
tius ratione in febribus intermittentibus Chronicis. Cùm enim experientia doceat, ægros à cibis, quibus vel assueti sunt, vel, ad quæ tum temporis singulari appetitu feruntur, non tantum male aut peius non habere, sed sæpè melius, imò interdum statim postea febrem esse sublatam : Cùm, inquam, hæc experientia ostendat, non debent Medici nimis esse rigidi in cibis illis vetandis, quos alias febri & ventriculo debili minus convenire, partim ratio, partim experientia docet, sed indulgere nonnihil, dummodò nimiâ quantitate ægri senon faburrent, unde in primis velexacerbari febris, vel quodammodo sublata recidivare observatur. Quod si illi cibi febrem non minuunt, pigritiam tamen nauseantis stomachi excitant, qui solitus & langui-
*dus æstu suo querit aliquid, quo erigatur, verba sunt Se-
nccæ nat. q. l. 4. c. ult* Hoc verò in febribus bonum est. Et hoc pertinet Hippocratis aph. 38 sect. 2. Paulò de-
terior, & potus, & cibus, suavior temen, (hoc est, magis gratus appetenti) melioribus quidem, sed insuavioribus, præferendus.

Pœoniam LADIE colens feliciter at-
tem,
Et vari generis docte fugare febres,
Dum cathedraim pulchrum certare pa-
ratus agona

Scandis, ut acquiras nominis inde decus,
Gratulor his cœptis: ex illis multa precatus
Ut bona sint aliis, sint oritura tibi.

*Honori nobilissimi Domini CANDIDATI, fautoris
& amici dilectissimi, boni omnis ergo scripsi*

G E R H A R D V S T I T I V S
S. Theol. D. P. P. Ordin.

Ad CLmum Dn. CANDIDATVM
Amicum suum

Sic Tibi congenita se prodidit indolis ardor,
Ut solet igni culti latitantis: sic Tua virtus
Emicat, ut possint exemplum imitarier omnes.
Hinc Te tantus honos, hinc gloria tanta manebit,
Quanta decet Themidis cultores, quanta Minervæ.
gratulab. scr.

H E N R I C V S R I X N E R V S
S. Theol. D. ejusq; Prof. Ord.

Herbarum

Fidissimo atq; amantissimo
Conjugum Pari ,
V I R O

NOBILISSIMO SPECTATISSIMO QUE,
D O M I N O

GEORGIO *Ebor Straeten*

Civi ac Mercatori dexterimo & præcipuo, Flensburghensis Ci-
vitis Senatori meritissimo, futuro socrero per quam honorando;

M A R I T Æ

NOBILISSIMÆ PRÆSTANTISSIMÆQUE,
D O M I N Æ

MARGAR.DOROTHEÆ

Reimers /

Futuræ socrui insignite amandæ :

Ut &

F I L I Æ,

Variis sexus sui virtutibus decoratissimæ ,

V I R G I N I

MARGAR.DOROTHEÆ

Ebor Straeten /

Sponsæ suæ dilectissimæ,

qualecunque hoc
in perpetui cultus & amoris pignus
consecrat

A U C T O R.

DE ARGUMENTO DISSERTA-
TIONIS NOSTRÆ GENERATIM,
Tractandæque materiae novitate
ac præstantia.
CAPUT PROOEMIALE.

DE Odontalgiâ, manuum tactione sedanda, dissertaturis non opus esse præviâ quâdam *Odontalgiae* vocis enodatione videtur, ceu quæ nemini, nisi qui in Græca lireraturâ tyro sit, ac planè rudis, incognita esse possit, & peregrina. Cœtera autem, ut omni sensu difficultate careant, assensionem quidem & comprobationem primò aspectu de rebus judicantium vix captabunt. Etenim vel παραδοξον hi dicent dolorem dentium, tactu quandom offensam, tactu comprimere] atque restinguere velle, cùm is sape tam magnus & acerbus sit, ut ne mollissimæ quidem linguae admotionem, imò nec levissimi quidem aëris appulsum, sine summâ molestiâ perferre queat: vel incredibile id ideo videbitur, quòd causas doloris tam varias atque multiplices manuum tactus neque removere, neque corrigere, potis sit. Præser-tim cùm non externò frigore solum & seri acris affluxu', verùm & ciborum asperitate, & vermiculorum rosione ægritudo non-nunquam denti concilietur, quæ non, nisi sublata penitus causâ, demum desinat. Atque adeo aut venditationis cujusdam & ja-ctationis nos accusabunt, qui odontalgiae sedationem polliciti fuerimus; aut, si quidem cum levamine hæc ipsa fiat, eam tamen fore omnino palliativam, uti vocant, h.e.; infidam, inconstan-tem, itemque speciosâ publicâque commendatione vix dignam

existimabunt. Sed nec deerunt fortassis novitatum cupidi , atque argumenti admiratores , qui illicò Methodum hanc nostram ad mirandam magis , quam imitandam , curationum classi referre voluerint ; contrà atque alii, alienarum rerum contemptores , qui, cujus ipsi Authores non extiterunt , id omne non consultâ experientiâ, rejiciunt. Evidem facillimum fore illorum in gratiam hoc , quodcunque sit , inter κειμήλια Practica nobismet unis asservare , ac Pulvere Cœlesti , Tincturâ quâdam Angelicâ , aut ,

- - - quod est longè sublimius istis ,
 Divini cognominis medicamine , ceu velamentô , artificium disimulare nostrum , atque obtegere ; At piaculum duximus agyrtarum morem sequi , & per insimulationum involucra plectulæ credulitate sæpius abuti. Præcipue , cum sic vel præsentes simul omnibus esse nos oporteret , nî fallaciam tandem detectam , atque adeo in ignominiam artis Medicæ , & in ejusdem contemtum , cedere vellemus divinam prorsus hanc encheiresin. Quæ , præterquam quod novitate sese commendet , eâ etiam pollet virtute , quâ morbum , quem *maximus annumerari posse tormentis Celsus ait L. VI. c. 9.* , veluti objecto Gorgonis capite , momentaneō , aut certè peregrinuō temporis spatiō , sedare , ægrumque adeo ē magnis & molestiis & periculis eximere queat. Neque enim , nisi ab inexpertis , parvi hic habetur dolor , quòd gravissimis nonnunquam stipari soleat symptomatibus , quin & ipsam mortem pedissequam habere. Exempla , ab Auctoribus nobis reicta , passim reperiet , quisquis paululum curiosior hanc in rem inquisiverit : vid. præter alios *Vit. Riedlinus Lin. Med. A. 1696. m. Nov. Lin. 14. Platerus Observat. L. II. p. 380. Tulpius L I. Obs. med. 36.* Imo nec desunt nobis , à fide dignissimis relata , eorum , qui vitam , tantum non omnibus acceptam , præ dolore longè acerbiorē ipsā morte putarint , atque inde propriam sibi adsciverint manū. Operæ igitur pretium nos facturos rati sumus , si disputationis Inauguralis loco publicâ nunc luce comparere sinamus inventum , nemini , ut nos quidem putamus , compertum , nullibi certè apud

Scripto

Scriptores hactenus commemoratum. Quod demum ut bonis auspiciis fiat, DEUM T. O. M., universi hujus præpotentem Rectorem, suppliciter & ex animo oramus.

CAPUT I.

DE

Salubri in Morbis Tactu generatim.

Solò contactu humani corporis morbos feliciter persanandi ritum jam olim, plurimis abhinc seculis, & Veteribus suisle cognitum: *Pyrrhi*, Epirotarum Regis, exemplō potissimum patet. Cujus in dextrò pede pollici eam tribuunt virtutem nonnulli Scriptores (a); quæ leviori solùm tactu omnem lienosis depellere molestiam potuerit. Et quamvis de eo singulare, omnemque fidem superans, simul enarretur: non potuisse scilicet hunc, ut reliqua corporis membra, busti flamma prehendi, nedum comburi; Tamen falsitatis inde totam arguere velle historiam, inconsiderantis esset, & parum rectè judicantis facinus. Præsertim quum nec posterioribus seculis desint similis argumenti exempla, ab Auctoribus locupletissimis descripta, quæ, quoniam in rem nostram apprime faciunt, hic integra inferemus. *Suetonius de Vespasiano* ita scribit: *E plebe quidam luminibus orbatus, item aliis debili crure, sedentem pro tribunal pariter adierunt, orantes opem valetudinis, demonstratum a Serapide per quietem, restituturum oculos, si inspuisset: confirmaturum erus, si dignaretur calce contingere.* Cum vix fides esset vim ullo modo successuram, ideoque ne experiri quidem auderet: *extremo hortantibus amicis, palam pro concione utrumque tentavit: nec eventus defuit.* Idem paulo uberioris recenset *L. IV. Historiarum Tacitus*, nisi quod is manu ægrum dicat, quem ille *crure exstitisse debili* affirmat.

A2

Con-

(a) *Plutarchus in hujus Vita, Plinius L. VII. c. 2. & XXVIII. c. 4.*

Convenit certe inter utrosque pedis contactu in integrum suis
se redditam sanitatem membri. Pertinere huc non minus vi-
dentur exempla *Aelio Spartiano de Adriano* tradita, quæ eodem
etiam proposito Cl. Morhofius in Principe suo Medico adducit: *A-
drianus ultimo vitæ tædio jam affectus, gladiō se transfigi a servis jussit,*
&c. Ea tempestate supervenit quædam mulier, quæ diceret somniō se
monitam, ut insinuaret Adriano, ne se occideret, quod esset beneva-
liturus: quod cum non fecisset esse cœcatam: *Jussam tamen iterum*
*Adriano eadem diceret, atque genua ejus oscularetur, receptura vi-
sum, si id fecisset.* Quod cum insomnium impleisset, oculos recepit,
cum aqua, qua in fano erat, oculos abluiisset. Venit & de Panno-
nia quidam natus cœcus ad febrentem Adrianum, eumque contigit:
quo facto & ipse oculos recepit, & Adrianum febris reliquit: quamvis
Marius Maximus hæc per simulationem facta commemoret. De Comi-
tibus Habsburgicis ita Felix Fabri Hist. Suevor. L. I. c. 15. Notorium
est, & saepè probatum, quod dum quis balbutiens est, vel impeditioris
linguae, si ab uno principe de præmissis, sine alio quocunque suffragio, oscu-
lum acceperit, officium loquendi disertissime etati suæ congruum, mox
potenter obtinebit. Neque credibile est ante Pyrrhum, antiquio-
ribus longe seculis, fuisse prorsus neminem, qui idem tentare
subinde fuerit ausus, quamvis Historicorum monumenta nullam
nobis simili de re fecerint mentionem: fortean quod juxta
Poëtam:

- - - - *obscura nocte tegantur,*
Vate quia carent sacro;

Sive quod facta demum præclara fabularum commentis involu-
ta, planeque corrupta fuerint. Quemadmodum Circen olim
Poëtae ferunt humanum vultum, & reliqua corporis membra
in beluam protinus immutasse, ceu
quæ tetigit virga summos Dea dira capillos;

Eandem rursus pro lubitu pristinum corporibus statum restituif-
se tangendo. Quo quidem commento nobis potissimum in-
nuere videntur isti, *Circen*, solis filiam, quæ a Tactu, seu Mani-
bus

bus, nomen adepta est, (b) plurimasque herbarum virtutes cognovit, & nocere hominibus, & prodesse tactu potuisse. Verum missa hæc faciamus, quod manuum attactum hæc non a deo prope concernant, ad quem noster præcipue collimat scopus.

CAPUT. II. DE

Salubri Manuum Tactu Speciatim.

Inter Veteres Hierophilus, Medicus Græcus, apud Galenum de Composit. Medic. L. VI. medicamina ob singularem & pene divinam virtutem θεῶν χεῖρες, & apud Scribonium Largum in Epist. ad Jul. Callist. Deorum manus appellavit: vid. Jo. Rhodii nota in b. l. Barthii Adversar. L. XLVIII. c. 19. Cœl. Rhodig. antiqu. lection. L. XXIX. c. 11. Nos vere divinas manus in sanandi isto opere agnoscimus, quo generis humani Servator ejusque Discipuli sub N. T. ævo sunt usi, quippe qui manuum nonnunquam impositione (c) contactu (d) ut & apprehensione, (e) ægros liberare morbis consueverunt. Alioquin per tactum morbos curandi exempla non una nobis exhibuerunt proxima demum secula: Sic Antonius Benivensis, non infimi subsellii quondam Medicus, de Abditis nonnullis ac mirandis morborum ac sanationum causis libro cap. 45. scribit, Joanniam Benciam, cognatam suam, cum frustraneo labore, omnibusque medicamentis incassum adhibitis, alvi fluxum, quo per multos annos laboraverat, sistere studuisse, eoque nunc res deve- niret, ut malum quotidie magno cum vita periculo augesceret, tandem omni spe perdita, quod a Medicis derelicta fuisset, Do-

A 3

mini-

(b) Vid. Rosinus Antiq. Roman. annot. ad Dempsteri L. II. c. 10. qui e veteri codice Mleto locum Fulgentii sic restituit, ut Circe sit quasi θεῶν κριτὴ. (c) Marc. V. 23. VI. 5. VII. 32. & seq. VIII. 23. & 25. XVI. 18. Luc. IV. 40. XIII. 13. Act. XIV. 3. XXVIII. 8. d. Matth. VIII. 3. IX. 29. Marci. I. 41. Lnc. XXII. 51. (e) Matth. VIII. 15. Lnc. XIV. 4.

minicum Pisciensem Monachum, enixe rogasse, ut animo non tantum, sed & corpori, extremo morbo ægrotanti, auxilium afferret: *Quod cum ille se facturum pro viribus annuisset, admota manus mulieris caput compressisse: Tum fusa oratione ac signo Crucis ibidem impresso, abire jussisse;* eo certe cum fructu, ut postea, ad tertium ab hoc morbo annum, integre convalesceret. De *Francisco Bagnone*, Monacho Capucino, B. Conerdingii, Junioris, ad Kirstenium epistola (f) refert, *plurimos eum morbos solo contactu curasse: Et virginem Aulicam, Corfiniam Scotti, que duos annos lecto affixa cum bona valedudine in gratiam redire non poterat, solo contactu ab ipso curatam fuisse.* Verum hic longe plures facundia sua, & excitata in Deum fiducia, sanare sine omni tactu visus est. Quale facinus & *Marcum Avianum*, itidem Monachum Italum, simili cum eventu, hoc est, admodum fallaci, peregrisse notum est: (g) quem ut & Servatores Italorum, (vulgo *Salvadori*) *Saludadores* salutatores & *Ensalmadores* Hispanorum, (h) nec non in vicinia nostra quondam clarum, Joannem Thomæum, (i) (vulgo *Jean Thamßen*) Ripis-Cimbrum, lubentes hic præterimus. *Balliorum* autem in Gallia illustris familia non æque subticenda est, quam miris curationibus, quæ manuum tractatione fiunt, fuisse celeberrimam ex *Scævola Sammerthana Elog. L. V. p. 142. seqq.* comparet: qui una *Psyllorum* & *Marsorum*, antiquissimarum apud Ethnicos familiarum, mentionem facit. Sed præstat eas ex ipsismet fontibus derivasse. *Plinius L. XXVIII. c. 3.* sic scribit: *Quorundam hominum tota corpora profundunt, ut ex his familiis quæ sunt terrori serpentibus, tactu ipso levant percussos, suetive modico. Quorum e genere sunt Psylli Marsique, & qui Ophiogenes vocantur in insula Cypro, sive, ut hic locus ex alio quodam Plinii corrigitur, in Helleponti Pario. Nam L. VII. c. 1. ita legimus: Crates Pergamenus in Helleponto circa Parium genus hominum fuisse tradit, quos Ophiogenes vocant, serpentium ictus contactu levare solitos, & manus imposita venena extrahere corpori. Similis & in Africa Psyllorum gens*

(f) Vid. Cl. Pechlini L. III. Observ. 32. (g) Vid. Cl. Pechlin. c. l. & Tentzelius in colloq. menstr. A. 1692. p. 385. seqq. h. leg. Morhof. Med. Princeps: Zentgraffius de Tactu Reg. Tr. Disp. poster. §. 3. (i) vid. Pechlin. c. l. Josephi Glanvil Sadducismus Triumphatus Parte I. p. 94. seqq.

gens fuit. Horum corpori ingenitum fuit virus ex itiale serpentibus, cuius odore sopirent eas. Eumque Strabo, satis locuples ac diligens Scriptor, testimonio etiam suo hunc in modum firmat: Parium Civitas est juxta mare, que maiorem portum habet quam Priapus ex ea aucta. Nam ariani, Attalicis obsequentes, sub quibus est ager Priapensis, multum ex horum regione abscederunt, permittentibus quidem illis. Hoc in loco finxerunt Ophiogenes cognationem quandam cum serpentibus habere: proditum est enim mares serpentium morsibus remedio esse, si eos continuo attigerint, quemadmodum incantatores: ac primo livorem transferre, postea tumorem ac dolorem sedare. Gentis hujus auctorem tradunt heroem quendam ex serpente immutatum, qui fortasse unus aliquis fuit ex Libycis Psyllis. Vis autem ea aliquandiu in genus permansit. De quodam scriba non minus enarrat Bozellus Hist. & Obs. Cent. II. Obs. 90. eum innumeros curasse & adhuc curare febricitantes sola brachiorum frictione. Deinde etiam in Emphysemate doloribusque Ventriculi notus Cl. Pechlinno fuit, qui felicem in se expertus manus επιδεσιν, aliis quoque magno emolumento eum commendare solebat, L. III. Obs. 30. Porro & in Actis Philosophicis Anglorum A. 1666. m. Maj. n. 6. mentio fit fabri cuiusdam ferrarii, honesti viri, qui non solum medicata sua manu vetes ferreos in laminas verterit argenteas, sed & peculiari facultate praeditus fuerit excitandi vomitum demulso stomacho, ventremque laxandi ejus attractione; denique leniendi arthritidem, aliosqut dolores, palpando partes affectus. Inter præcipuas tamen & admirandas per manum sanationes, quas secula unquam ostenderunt, primo merito loco Valentini Greatrakii, Nobilis Hyberni, habenda personandi ratio erit, quam prolixius peculiari quodam libro, Anglico, breviter vero apud Pechlinum (k) & Josephum Glanvil (l) descriptam lege. Hodienum nonnullis Principibus, Angliae nimurum & Galliae Regibus, in more positum est, ut applicita manu strumas feliciter læpius abigant: de quo prolixius egit Celeb. Morbofus in Dissertatione illa, cui Principis Medici nomen inscripsit: itemque commemoratus Zentgraffius Disput. duabus, de Tactu Regis Francie Witteb. A 1670. habitis. Idem donum strumosos sanandi Comitibus Habsburgicis a Fel. Fabri Hist. Suev. L. I. c. 15. (qui tam

(k) L. III. Obs. 31. (l) cit. l. p. 89. usque ad 93.

men non tangente, sed potum præbente manu, hoc fieri scribit) & masculis septimis, non interrupta puellis serie genitis, tribuitur ab aliis. (m) *Valdesius de dignitate Regum Hispaniae ex Beu-tero eandem Regibus Hispaniarum curandi gratiam concessam esse afferit*, teste *Morhofio*. (n) Quin & Reges Hungariæ quondam tactu cu-rasse morbum regium e *Camerario* refert *Happelius*. (o) Ve-rum singularis admodum est hactenus recensita per contactum medicina, quæ a quibusvis æque adhiberi nequit. Dispiciendum itaque nunc est, quem etiam vulgatus manuum usus nobis pol-liceatur fructum: Omissis vero percussionibus, de quarum sa-lutari eventu peculiare opusculum linguâ vernaculâ nuper edidit diligentissimus *Paullini*, *Flagellum Salutis nuncupatum*. Frictiones nos, palmarum pressus, contactus lenes, &, si quæ sunt cœteræ manuum operæ, è scriptorum observationibus delibabimus. E-quidem reperiuntur gentes, quarum omnis ferè morborum cura in membrorum perfrictione, atque attactu, consistit. Et tactus quidem, in curandis corporum vitiis apud Circassios aniculis con-sueti, meminit *Tavernerius Itiner. T. I L III. c. 12.* De Brasiliensis *Piso* (p) sic scribit: *Miræ equidem, tum tuenda sanitatis ergo, cum in plerisque morbis sanandis, frictione & unctione frequenti incolæ præstant, illam frigidioribus & chronicis, hanc in acutioribus adhibentes. Quæ remedia lubenter advenæ imitantur, & ut par est, ex legibus artis hæc & plura medendi Empyricorum genera moderantur.* Veteribus etiam Æ-gyptiis, præter alia salutis remedia, quemadmodum hodiernis e-tiam Turcis (q) omnibusque Asiaticis gentibus, (r) & balnea & frictus erant usitatissimi: atque ex triplici fricandi genere istis pri-mum dicebatur, quod volis manuum institui solebat, teste *Alpi-nō* (s) Quin & *Galenus de tuenda sanitate* non solum corpus servari sa-num, verum & febres, ex cruditatibus ortas, frictionibus curari debe-

(m) vid. *Zentgraffius c. l. Disp. post. §. 5.* (n) Vid *Ejus Princeps Medi-cus. (o) in Relat. curios. Part. I. pag. 19.* (p) *Hist. nat. & med. L. II. c. 5.* (q) Vid *Rauwolfii Hodæpor. cap. 2.* *Salom. Schweigerus L. II. c. 33.* alii-que (r) leg. *Mandelsloh, Georg. Andersonius & Joh, Jac, Saar cap. 2. p. 30.* (s) *de Medic. Ægypt. L. III. c. 18. & seq.*

debere affirmat. Et verò ab hujus asseclis sæpius eisdem commendari passim in monumentis antiquorum reperias. In Italia certe etiam nunc nihil frequentius esse fertur; palmarum, lacte, vel decocto malvæ, irrigatarum, ad utraque spinæ dorsi latera forti admotione, atque earundem deorsum versus ad calcaneas usque repetitis tractibus. Quam operam, sive lenem frictionem, incolæ fare *le fregbe* (facere frictionem) sua lingua vocant, plebi, vel cum vel sine Medicorum consilio, in capitis & lumborum doloribus, imbecillitatibus corporis, ac plurimis aliis morbis, matutino ac vespertino tempore, usitatissimam, ac summè proficuam. Nostra tempestate quamvis alibi in frequenti adeo usu frictus non sint, tamen penitus e Medicinæ foro non ejiciendos esse, & ratio suadet, & longinquus rerum usus. Sanguini enim ac lymphæ, per vasa capillaria tardius recurrentibus, novum quendam indunt motum ac calorem, quo, simul humores attenuante, transpirationem forte diminutam augent, & spirituum concitando affluxum membra corporis & robustiora reddunt, & ad res peragendas magis habilia. Idque luculentio satis exemplo declarant *Acta Anglorum Philos.* cit. supra loco, ubi pedes, ex ingenti dolore omnino infirmos ac debiles, in integrum plane restitutos fuisse solo matutino vespertinoque canis lambitu notatur. Quod si mollior ejuscemodi frictio, qualis certe lambitus is est, tantarum sit virium, quid nobis de prudenter usurpata, ac paululum duriori, sperare non licebit? Eo sane pacto & capillorum pexum, frictionis instar in matutinum usum cedentem, egregie conducibilem esse monet Celeberrimus *Pechlinus*, qui *L. III. Obs. 10.* novisse se scribit, quibus non aliter, quam a pexu forti atque indentidem frequentate, matutini capitis dolores propulsi sint. Similem in Gallia persensit fructum virgo quædam hemicrania menstrua cum vertice capitis tunc ita intumescente laborans, ut ubicunque impressi digitii vestigia sui relinquarent: enimvero huic innoxio quidem, sed molestissimo naturæ conatu vomitus vehemens periodos finire singulas solebat ante, quam Celeberrimi Excellentissimique Domini

mini Præsidis, Fautoris ac Promotoris maximopere venerandi, consilio admodum salutari obsequuta, si octiduano pectinis usu malum hoc unoquolibet mense egregie anteverteret. Neque quispiam in alendis equis curiosior facile ignoraverit, quam sit utilis iisdem ac commoda strigilum usuratio. Imo Boyleum aliquando edocuit Helmontius, posse in lacte asinino, recente emulso, sapore internosci, pexum eo die animal istud sit, anne minus. (t) Merito igitur in *Vite & Mortis Historia* sua passim & ad sanitatem & ad humanæ vitæ longinquitatem frictum adeo commendat Illustrissimus *Baco Verulamius*. * Ac de hujus quidem non negligendo usu sic satis a nobis dictum existimamus. Mentio nunc etiam aliqua injicienda est sive perfrictionis, sive tactus, qui vel hominis jamdum demortui manu fieri vulgo solet ad asperitates cutis, cum primis strumas verrucasque tollendas. Certè vivi hominis manum, vitali calore temperatain, in Tumoribus abigendis, præsertim a flatu extensis. aliquid posse, & ratio dictitat, & testantur etiam Medici non vulgariter docti; (u) Idem vero frigidum defuncti tactum nonnunquam præstare, multis fortean videri possit absconum. Experimentitamen veritatem exemplis non unis ostendunt Viri auctoritate graves, ac longè experientiæ gloria clarissimi: Quæ quidem huc adduxisse lubenti cum animo exoptaremus, nî uberius paulo hanc nostram increscere modo sentiremus operam. Benevolum igitur Lectorem, harum rerum cupidum, ad ipsos Auctores allegamus: videlicet Helmontium, Opusc. Demens Idea S. 46. Boyleum c. l. cap. II. Act. Philos. c. l. Th. Bartholin. Cent. III. Obs. Anat. 66. aliosque.

CA-

(t) Vid. Rob. Boyle usefulness of Natural Philosophy Ess. V. cap. 15.

* Conf. Paullini Flagell. Salut Sect. IV. c. 4.

(u) vid. Cl. Pechlinus L. III. Obs. 30.

CAPUT. III.

DE

Salubri Manuum Tactu in compescendis Doloribus, præsertim in Odontalgia sedanda.

Salutarem manus usum, non tantum quibusdam hominibus peculiarem, verum & pervagatum plurimisque nationibus familiarem, cum primis frictus utilitatem ostendimus. Videndum porro erit, quanta sit contactuum in sopiendo corporis molestissimo sensu virtus. Evidem cruciatus iis longe acerbissimos accidere comperimus, quorum partes affectæ, tumores, vulnera, aut ulcera, valde dolentia, inepte atque improvide applicitis manibus attrectantur; uti id a Chirurgorum vulgo fieri, indeque statum ægri pejorem multo reddi, quin & vulnerum sanationem quam diutissimè differri, saepius notamus. Verum longe alia ratio est taccionum, prudenter, &c., ut secundum Artis normam decet, adhibitarum. Quibus intensissimos nonnunquam dolores (ut indoctis imperitisque hoc παράδοξον videatur) ægrumque adeo, eorundem ferocia victum, ab animi, vel deliquio, vel furore, continere licebit. Scilicet, vel lippis tonsoribusq; cognitum, quanta sit manuum efficacitas in cephalalgia mitiganda, cum primis ubi suturarum cranii vel immineat, vel facta demum sit aliqua disiunctio. Et vero vidit Cl. Pechlinus (x) Hamburgensem fæminam, gravissimis capitis doloribus, a suturarum discessu ortis, affectam, ab admotis vehementius filiæ manibus solatium expertam fuisse, mox iterum ad remissiorem contactum invalescente dolore. Legatur hic quoque Bootius L. de affectibus omissis cap. 4. In multis aliis humani corporis morbis quid non inde persentisce-

B 2

re

(x) cit. loco.

re nobis met videmur solatii. Quod sane s^epissime laudatum Pechlinum , magnæ existimationis Virum, permovit , ut singula- res tactus manuum laudes peculiari quodam titulo ac nitidissimo, ut solet , stylo persequeretur. Atque adeo neminem vitio nobis daturum esse autumamus , quod maximi momenti verba, præci- puè quæ convenire exactè nostro proposito videntur , ex obser- vationibus ejusdemmet mutuata, huc pertrahamus. Sunt autem talia : *Quid in mitigandis doloribus manuum tactus possit, vix quisquam est, qui non experimento domestico didicerit; neque vero simpliciter admo- tam manus, quæ ipsa calore salubribusque effluviis plurimum potest, sed & compressio, etiam vehemens, plurimum conducere videtur.* Tumores quo- que & extensiones a flatu manus commode admota pulchre temperat, imo, si fortius applicetur , etiam laterum dolores puncturasque imminuit , dum nimias Thoracis Costarumque expansiones , quæ fibras doloremque augere solent , pressione compescit. Mirificum etiam in Hypochondrii sinistri doloribus , Splenem vulgo vocant, manus admota remedium; est enim , ubi alia non sunt , que juvare possint , præsens in benefica manu solarium , &c. Do- lores Nephritici sape & ipsi , si ad latera & inania ventris convertantur , magnum a manu accipiunt delinimentum. In Vesicæ Calculo , qui colis glandem excruciat dolor , nullo alio, quam perpetui contactus frictusque mitioris remedio temperatur. In Capitis , Dentium & Aurium doloribus quid manuum fortior applicatio possit , etiam vulgo notum est , quid quod ipsi illi dolores manus beneficium ultro persepe provocent. Sistimus hic gradum , quod reliqua , quæ apud laudatissimum Auctorem se- qvuntur , jam dum superius , suo quælibet loco , a nobis sint ad- ducta: Et cum in hisce ob argumenti evidentiam verborumque pondus tantum non omnia sic constituta sint, ut vel majoris orna- menti , vel probationis dilucidioris non indigeant, nostræ Dis- sertationis filum , quod fusori eorundem insertione abruptum quasi cernitur , iis , quæ de dolore dentium habet Celebratissimus scriptor , rursus subnectimus. Nempe videri possit πρόβλημα no- strum non adeo novum , quod hic à Cl. Pechlino doloris dentium, tactu sedandi , paulo ante mentio quædam fiat , quin & Cardanus ætate jam tum sua acerbissimi ex dente doloris, pariter, h.e. attactu, sopiti,

sopiti, aperte meminerit. Porro autem increpandi etiam nos putabimur, qui non solum in Præfamine nostro, sed & tanto cum verborum apparatu eam promiserimus ἐγχείρεσιν, quæ momentaneo opere omnem protinus sistat doloris sensum; sive enim genis admoveare manus, sive ipsius met dentibus cum Cardano, velimus, utробique illudi quasi videbimus fallaci sapientia. Sanè, si quidem cum istis dentium curationibus omnino conveniat etiam nostra, per vulgatam eandem, nedum novam, dici posse confitemur: neque etiam simpliciter, & ad tactum, sed ad tangendi modum, respicientes, planè novam æstimavimus, quam hic describimus dentium medicinam. Verum enim verò longè diversissima ea est, & a communi, & ab illa simul tactione, quam Cardanus, cui singularem nobis reliquit. Interim de experimento utroque nobis quam maxime gratulamur; opinantes nostram inde methodum eò facilius apud doctos aliquam assequuturam esse fidem, quod, dum Clarissimi ambo Viri jam tum ostenderint ὁδονταλγίαν tactu, si non semper, saltim aliquando atque insigniter, mitigari posse, nos modo tangendi rationem præbeamus, qua semper, protinus & planè tolli dolorum sensus queant. Discriben autem ut magis pateat, en! omnibus verbis expressum Cardani locum præmittimus: *Nuper cum hoc scriberem, dolor acerbissimus duos ultimos maxillæ sinistram superioris dentes vexabat: unde consensu quodam & alios omnes superiores ejus partis dentes affligebat & maxillam totam, adeo ut os excuti videretur: tum etiam oculum & aurem & nasi partem eandem vehementer urgebat, nec ullo auxilio abscedebat, sed intermittens quandoque revertebatur.* Dextra manu dentes apprehendebam, distrahebam, nihil proficiebam. Tandem casu aliquo inveni, quod ubi sinistra manu leviter apprehendissem dentem, qui magis vexabatur, ita ut pollice partem exteriorem, indice interiorem comprehendenderem, statim non solum dolor illius dentis, sed & totius partis sedabatur. Illud vero mirabilius, quod quanto levius tangebam, tanto celerius ac perfectius dolor sedabatur. Fiebat autem sedatio hac confessim: & hoc, cum rediret dolor, sàpius plus quam vices sum expertus, donec sic sponte abscessit, & liberatus sum. Nos neque manu malis applicata, neque admotis denti digitis malum

comprimere conamur, verum uno saltim digito, sive indice, sive alio, unicum in externa aure locum paulo pressius, & momenti temporis spatio circiter, attingimus: Et, si quidem in sinistra maxillarum parte dentes ægritudo vexet, sinistram, si in dextra, dextram aurem premimus. Locus autem supra meatum auditorium, quam proxime Antitragum, in ipsa illa eminentia est situs, quæ a tuberculo hocce in concham transverso ductu vergit, atque ne a tandem sub scapha obliteratur.

CAPUT. IV.

DE

Discrimine contactuum singularium, eorumque operandi modo generatim.

Exemplorum, quæ Tactus salubritatem, non sine magna admiratione, ostentant, haud exiguum conspeximus numerum. Verum videri hic multis merito possit quasi quædam farrago, quæ ad turbandum magis, quam illustrandum, in tanta rerum caligine, mentem lectoris idonea sit, atque accommodata. Neque enim Historici munus hac ipsa dissertatione in nos suscipere voluimus, quamvis, si quidem voluissimus, nec id fortean absque omni de rebus judicio sustineri debuisset: neque discrimen, quo singulares contactuum even-
tus a vulgo obviis sejunximus, sufficere queat, quod non omnium, quæ sub singularium numero continentur, una sit eademque ratio: Dein possit alicui res nondum satis explicata videri, num odontalgiæ per tactum sanatio, cuius in gratiam ex historicorum scriptis copiose deductam relationem dedimus, ad has, vel istas, manuum operationes referri debeat. Meminimus enim, fuisse, qui-
dum experimentis eam ostenderemus, vel peculiari, qua tam
con-

continuo sedetur dentium dolor, virtute nos pollere, neque ita
 ab omnibus fieri posse, vel forti ægrorum imaginatione, sub-
 latum eundem crederent. Porro & sub primi generis censu re-
 perias, quæ reliquis forsan rectius sint adscribenda. Exemplum
 esto dolor ventriculi, cuius curationem singularem duximus, a-
 cerrimo Cl. Peeblini judicio permoti, qui *præter contactum etiam effluviorum salutarium aliquem usum fuisse bariolatur*; verum, post-
 quam fortuita sermonum occasione ex Celeb. & Excell. Domi-
 no Præside intelleximus, semet a summis stomachi torminibus
 uxorem imposita sua manu aliquando liberasse, suspicari nos
 cœpimus, non exspirationibus, sed soli manus calori, tribuen-
 dum esse, quod is dolor tam feliciter ab homine isto sopiri potue-
 rit. Balliolorum quoque familiam *seu prolapso, seu violentia, seu iectu fracta, aut luxata, ossa, nervosque & artus contusos, vel quovis modo sede sua emotos, tacita quadam vi sanasse*, ut cum Scævola Sam-
 merthano credamus, nondum satis testato aliquo indicio evicti
 nobismet videmur. Namque *Elogii* sequentibus quibusdam
 verbis manifestum ipse Sammerthanus facit, sese cum veritatis
 detimento, cum favori aliquid dedisse, aut certe medicarum re-
 rum imperitia sic fuisse deceptum. Merentur ipsa Scriptoris de
 Henrico III. seu Magno, verba, ut diligentius paulo animadver-
 tantur: *Vidi ego, inquit, dum agros curaret, habilique & blandienti, manu ossa luxata, vel fracta, nervosq & artus e sede profilentes, aut didu-
 etos tractaret, atque ad consueta munia revocaret, (quod quidem
 repositione ossium in pristinum locum fieri debebat) eum tan-
 ta dexteritate usum, ut seu manus agilitate, sive opinione, quam de
 tanto viro præcepisset æger, nullos interea (dum nempe reduce-
 rentur ossa) sentiri dolores, neque naturæ adversos percipie-
 sensus, ita illos alte sopire ac demulcere noverat.* At ve-
 ro, qui potuit opinio æ gri, seu Viri astimatio, aut dignitas,
 efficere, ut nulli sentirentur dolores? Evidem videmus pugnan-
 tium animos affectuum vi ita plerumque abripi, ut ingentes cor-
 porum offensiones sine lamentis lachrymisque, fere etiam sine
 sensu, perferant: novimus etiam cogitationum sedulitate quos-
 dam

dam adeo devinctos esse, ut de iis *Senecæ* illud merito dici pos-
 fit: *Nihil crus sentit in terris, quando animus est in cœlo.* Verum e-
 nim vero in fortissima partium distensione, sine qua tamen ad
 pristina revocari munia membra nequaquam possunt, omni do-
 lorum sensu carere plus quam Stoicum, imo plus quam huma-
 num est. Adeo naturæ plane adversum, naturæ adversos tum
 non perceptos fuisse sensus, quod Sammerthanus statuit. Præ-
 terea non potuit etiam summa dexteritas agilitasque prohibe-
 re, ut prorsus non iidem sentirentur. Quis enim, Chirurgica-
 rum operationum gnarus, non noverit, quanto sæpius labore, in-
 deque non exiguo dolore necessario exoriens, membra di-
 stendantur, atque ossa simul pristino loco rursus adaptentur.
 Demus tamen Henricum Balliolum hæc omnia maxima habili-
 te, minori autem cum dolore, præstisset, sane nulla exinde vis ta-
 cita, sed summa sanandi peritia elicetur, quæ vel ex sequentibus
Sammerthani verbis clare elucet: *Præterea sic aptè ligamenta prepara-
 bat, & agra corpora obligabat, adeoque inexplicabili serie & ordine fa-
 scias & vittas constringebat, ut non amplius ossa, vel artus, vel nervi debi-
 scerent, aut dimoverentur: sed hujusmodi ligaturis & manus tractatione
 facile sequerentur, quocumque torqueret, & in ordinem illos reduceret.*
 Etenim sola manuum ac fasciarum recto usu eandem sanandi felici-
 tatem quis consequi possit. Imo vero cuilibet Chirурgo eo ma-
 xime studendum est, ut quam fieri potest, minimò dolore aptissi-
 misque ligamentis ossa luxata & distracta, quin etiam vulnera, per-
 curet. Itaque opere maximè Chirurgico illud a laudatis Ballio-
 lis peractum fuit, a quo per ignorantiam aberrasse nobis videtur
Sammerthanus. In reliquis etiam supra traditis, cum sint quæ-
 dam, quæ maximam nobis falsitatis suspicionem commovent, vi-
 demur operæ forte pretium facturi, si & ista prius examini subjicia-
 mus, quam exempla universim, & ad agendi modum respectu, in
 peculiares classes subdividamus; ne scilicet nobis contingat, ut
 pro Junone nubem amplectamur. Et ad Psyllos quod attinet,
 merito de eorum præstanti virtute dubitaveris. Fabulæ enim si-
 millimum est, eorum corpori ingenitum fuisse virus exitiale serpentibus,

ut hujus odore sopirent eas, quemadmodum Plinius L. VII. c. 2. scribit (z) Cui solenne hoc est, ut plus alienæ fidei, quam suæ experientiæ confidat. Nescit nimis Natura tale in animalibus venenum, quod vel exspiratione perniciosum esse possit: neque id probatum reddit accensum cornu cervinum, de quo Scriptorum quorundam veterum sententia est, fugare id serpentes; si quidem verum est experimentum, quod alioquin ita commodè institui nequit. Longe enim alia subest ratio: Fugare animantia quivis fumus potest, quin apes etiam idem necat. Interim venenum non est omne, quod molestissimum. Tintyritarum in insula Nili exemplo, quibus nempe Crocodili non infensi dicuntur a Strabone, & quos tanto iisdem terrori esse notat Plinius L. XXVIII. c. 3. ut vocem quoque eorum fugiant: sive ut sola voce territi cogantur evomere recentia corpora ad sepulturam, (aa) non fit magis verosimilis Psyllorum odor: Obscurum enim ita confirmatur per æque obscurum. Hodie certe nullibi reperitur gens, quæ innoxiam se a rapir a illorum profiteri audeat. Neque tamen credibile est, præcellentissimum ejusmodi donum, genti cuidam singulariter inditum, in posteros propagari noluisse naturam, omnium rerum, quæ in mundo sunt, beneficam conservatricem. Adeo in hoc Plinium frustra tueri videtur Celeberrimus noster Morhofius in Principe suo Medico. Atqui hunc errorem genuit falsa Plinii de Psyllorum sanatione opinio. Persuasissimum nempe ei fuit, hos non suetu tantum, sed vel tactu ipso levare aspidum morsu percussos, & sic tota eorundem corpora serpentium ictu laesis prodeesse, sec. LXXVIII. c. 3. Non ita negligenter de eis, sed exquisite admodum, statuit, Romanorum Medicorum facile Princeps, Celsus qui L. V. c. 27. neque hercule, inquit, scientiam præcipuam habent hi, qui Psylli nominantur; sed audaciam usu ipso confirmatam. Nam venenum serpentis, ut quedam etiam venatoria venena, quibus Galli præcipue utuntur, non gustu, sed in vulnere nocent. Ideoque colubra ipsa tuto estur: ictus ejus occidit. Et si stupente ea (quod per quedam medicamenta circulatores faciunt) in os

C

digi-

(z) Add. Plinii L. VIII. (aa) Vid. L. VIII. c. 25.

digitum quis indidit, neque percussus est, nulla in ejus saliva noxa est. Ergo quisquis, exemplum Psylli secutus, id vulnus exuxerit, & ipsius tutus erit, & tutum hominem praestabit. Illud interca ante debebit attendere, ne quod in gingivis, palato, aliave parte oris ulcus habeat. In hujus sanè judicio, ut sincero, sic accurato, eo tutius acquiescere nobis licet, quod Medicus suo tempore quam optimus, omnium diligentissime & penitissime ea explorata habere, ac de Psyllorum opera judicare potuerit. Quin etiam egregie sententiam hanc illustrat historia Cleopatræ, qua, ut graviter cecinit Poëta: (bb)

generosius

*Perire querens, nec muliebriter
 Expavit ensem, nec latentes
 Classe cita reparavit oras.
 Ausa & jacentem visere regiam
 Vultu sereno fortis, & asperas
 Tractare serpentes: ut atrum
 Corpore combiberet venenum.*

Eam enim quum ab interitu propter applicitam corpori aspidem, ejusque mortuum sumimè pestiferum, vendicare omni ratione studeret Augustus, dicitur Psyllos adhibuisse, qui venenum e vulnera sugerent, teste *Suetonio in Augusto & Dione Lib. LI.* Qui solius adeo suctus, tactiois plane nullam fecere mentionem. Non ergo attactu, sed suctione, si quid potuerunt Psylli, id omne praestitere. Nec de Marsis quod jaqtatur, & Ophiogenibus, certius quiddam constat. Cum, quod Strabonis auctoritatem concernit, ipse non tantum fabulis oppidò ridiculis narrationem suam suspectam reddit, sed etiam incantamenti haud levem facit suspicionem. Accedit, quod Marsos a Circes, ob magicam artem famosissimæ mulieris, filio ortos, & ideo inesse iis vim naturalem eam: & serpentes contrabi Marsorum cantu, etiam in nocturna quiete, dicat Plinius. (cc) Quo & Poëtae Lucilii versus L. XX. Satyr. pertinent.

JAM

(bb) *Horatius L. I. Carm. Od. 37.* (cc) *L. VII. c. 2. & L. XXVIII. c. 2.*

*Jam disrumpetur medius; jam ut Marsus colubras
Disrumpit cantu, venas cum extenderit omnes.*

Sed nimii fortean suimus in enucleanda horum falsitate. Prope-
rabimus ergo, breviori tamen stylo, etiam ad alias quasdam
contactuum historias, non minori, quam priores, difficultate
laborantes. Quis enim Borello, suspectæ alioquin fidei Viro,
crederet, brachiorum solo frictu potuisse a quoquam curari fe-
bres? Quisnam exturbatæ adeo mentis foret, ut putaret, ab
homine per manuum, sive nudarum, sive medicamento im-
butarum, affrictum ferri magna quædam frusta in argentum
posse mutarier? Docuimus equidem supra frictionis in servando
& sanando corpore non minimum esse usum, sed nunquam ad-
ducemur, ut febres ea potuisse expelli autumaremus. Profes-
to longe universalius hoc morbi genus est, quam ut sola bra-
chia sedem agnoscat mali. Æque incredibile est, manuum, ex-
trinsecus admotarum, ope vomitionem fuisse excitatam, alvum
solutam, omneque genus dolorum delinitum. Sed hominum
fidem immensum superat metallorum ista manualis permutatio.
Sane eousque in homine exspirationum efficientiam exaggerare,
est communem naturæ cursum invertere, limpidosque, ex qui-
bus veritatis ratio est haurienda, fontes turbare. Neque enim
summa corporis temperies, & inde proveniens balsamica quæ-
dam virtus, Tincturæ Universalis instar se diffundens, hoc ne-
gotium ita planum reddunt, & perspicuum, quin immanissima ap-
pareant & fœdissima rerum monstra. Eademque religioni eo
periculosiora, quo Naturalismi seminia menti humanæ inserunt
occultius, atque omnem miraculorum nomenclaturam e me-
moria hominum sensim delent. Ejusdem etiam farinæ viden-
tur quamplurimis conditionibus enarratae, ac clarissimorum
quoque Virorum testimoniis affirmatae curationes, à Greatra-
kio, Nobili quodam Hyberno, institutæ. Quæ, ut historiæ fide
non destituantur, apertis nihilominus notis causarum rationem
ipsæ subinde produnt. Quales quidem hic afferre prolixum ni-
mis foret, illud satis esse poterit, quod *B. Morhofius* in *Mscripto*
C 2 quo-

quodam Collegio de Hist. Universali annotat: Eum a Rege in exilium ire jussum. Quod sine gravi causa sic contigisse, haud est verosimile. Adeo verissimum est illud Επιχάρημα, a Cicerone commendatum: *Nervi atque artus sunt sapientiae, Non temere credere.* Tandem etiam sunt, qui de exemplorum, capite primo a nobis relatorum, veritate admodum dubitant: Sic *Delrio disquis.*
mag. L. I. c. 3. qu. 4. cum Anton. Mirand. quæ de Pyrrho narran-
tur, mendaciis incredibilibus annumerat: & Celeb. Joa. Rhodius
not. ad Scribon. Larg. pag. 15. non Pyrrhitantum, sed & Vespasiani &
Adriani historias fabulis affines esse judicat: Zentgraffius istam de A-
driano narrationem lubricam dicit. Sed cum æque culpandum sit,
temerarie, & meritis conjecturis innixa censura, quæcunque Veterum
rejicere, ac nimia iisdem fide indulgere, merito nos illud
Terentii servatum tenemus: Ne quid nimis. Quæ autem de Comitibus
Habsburgicis a Fel. Fabri referuntur, non sine ratione
valde habet suspecta Camerarius Oper. subcif. Cent. III. cap. 42. Examini-
tatis itaque ac rejectis, quæ falsitatis non minimam suspicio-
nem incurront, aggredimur nunc & reliqua Tactuum singularia
exempla. Nempe horum quidem alia divina quadam virtute
coruscant, ut quæ a Servatore nostro, ejusque Discipulis, sunt
edita. Agnoscantur autem in eo potissimum divinæ vires, quod
non tactu solum, sed nonnunquam etiam verbo, sine corporeo
quodam attacitu, hoc est, solo nutu, ægri sint personati. Patet
igitur tactum, in tollenda ægritudine adhibitum, non nisi Sym-
bolum fuisse curationis divinæ: qualis v. gr. etiam luti abluitio
existit in sanatione cœci nati Job IX. v. 7. & 15. Est quoque hæc-
ce pertactionem medendi ratio minime fallax, & plane non
fucosa: Prætereaque omnium reliquarum occultior & penitus
abstrusa, utpote quæ nulla ingenii & mentis acie penetrari, nullis
naturæ legibus comprehendi queat. Adeo nec in hujus censum
deduci possunt, quæ in medicina quotidie evenire vulgo dicun-
tur, miranda rectius, quam miracula, dicenda. Alterum ge-
nus contactuum flagitosum est, & fallaciis præstigiisque dæmo-
num inquinatissimum. Quo non tantum rerum naturalium si-

- mula-

mulatus usus ad perniciem humani generis vocatur, quemadmo-
 dum a Circe factum memorant Poëtæ, atque hodienum id a Ma-
 gis frequenter fieri notum est: cuius rei plura exempla legi pos-
 sunt apud Nic. Remigium *Dæmonolatr.* c. 37. Sed & religionis sa-
 cræ ceremoniæ, ἴδωλολατρεῖας, vel superstitionum, pver-
 sis moribus deformatæ, simul adhibentur: (dd) Cujus exem-
 plum Pyrrhus nobis Galli Gallinacei immolatione, ac Lienoso-
 rum attacku, præbet. His enim plerumque, naturalium & divi-
 narum rerum abusu, improvidas hominum mentes irretire, &
 tanquam personatas reddere fraudes suas cupiunt malitiosi spiri-
 tus. Neve quis mortalium miraculorum veritate capiatur, ipsi
 his similia fingunt, & πανοργήσια quadam Servatoris nostris fa-
 cta imitari conantur. Quo pacto Vespasiani atque Adriani cura-
 tiones videmus esse peractas. Quæ sane specie tenus in multis
 conveniunt cum illa historia, quæ in sacris literis a Johanne *E-*
vang. cap. IX. enarratur. Id tamen difficile creditu est, potuisse
 natum cœcum Dæmonis ope recipere visum. *Salmasius* quidem
 eam ob causam in commentariis suis pro *natus cœcus* legendum
 esse statuit *vetus cœcus*; *B. Morhofius* contra hanc rationem *nullius*
 esse momenti ait, quia seu natum, seu veterem cœcum, visum recipisse
 actu solo, aque poterat videri incredibile, & oculos recepisse commo-
 dius dicatur natura cœcus, quam qui vitio accedente factus. Verum
 enim vero, quod pace tanti Viri dicamus, non tam certo potest
 hoc affirmari, quod sæpe, imo fortassis ut plurimum, cœcorum
 natorum labes vel in retinæ defectu, vel in nervi optici, aliusve
 partis mala conformatioe residere queat. Sic novimus nos
 virum doctissimum, cui mira familiæ calamitate, inter alios li-
 eros, tres sunt cœci nati, omnes gutta serena laborantes. Jam
 vero omnino experientiæ repugnat, vitium ejuscemodi ulla arte
 corrigi posse: neque dæmones eam habere in hac rerum uni-
 versitate potestatem, ullo exemplo constat. Hinc quam opti-
 nè Melanchthon apud Camerarium: (ee) Non potest, inquit, *Dia-*
plus facere illa: restituere vitam mortuis, item anum effætam facere fæ-

cundam, sistere cursum solis, & multa alia, que inimitabilia Diabolo sunt, quæ sunt testimonia divinæ potentiae in Ecclesia. Neque etiam correctio Salmasii necessaria adeo videtur, si intelligamus, prō nato cœco ab omnibus habitum, qui a natalitiis occœcatus erat. Idque ab ipso fortassis dæmone, quem talia nonnunquam patrare, eo saltem proposito, ut post eadem removens hominibus miraculorum specie imponat, non sine causa conjectat judicio-sissimus & diligentissimus artium ipsius indagator, *Remigius* (ff) Atque adeo existimandum est, non Solo tactu, multo minus per miraculum, fuisse restitutum, sed quibus mali spiritus operibus oculos amiserat, iisdem eum recuperasse visionem. Etenim illas hic tueri nolumus partes, quibus omnes Dœmonum artes ab occulta quadam & subtilissima, naturali tamen, facultate profectæ asseruntur. Quæ si ita sese haberet, non possent eadem artificia, quæ Magi ad incantandum adhibent, modo salubria, repente insalubria esse; neque v. gr. pulvisculus, qui vel sola inspersione in vestimenta aliis nocere solet, tuto manibus ipsarum sagarum tractari. (gg); neque magicæ rei virtus peculiaris earundem assensus adeo indigere (hh). Accedit, quod magica operatio, similem in modum a non Magis instituta, nihilominus, eam non producat vim & effectum, quem per incantatores vulgo exoriri videmus. Tertium genus tactuum singularium est, cuius exoptatus adeo eventus e causa quadam naturali ita necatur, ut nec ab omnibus ob occultam impeditiōnem, nec per omnes, exspectari possit. Tales præcipue sunt Galliæ & Angliæ Regum tactus, quod eorum, qui aliis etiam similiter tribuuntur, maxime dubia sit veritas. Videlicet non illorum inhæremus sententiae, qua vel divinum munus hunc sanandi morem esse, vel per τὸ Θεῖον, Majestati regiæ peculiariter insitum, levare morbum, edocetur. Necessum enim foret, in eo miraculum, idque imperfectum, agnoscere, quoniam non omnes æque feliciter & constanter sanari compertum est. Multo minus polli-

cem
(ff) cit. l. cap. 45. (gg) Vid. *Remigius* c. l. cap. 37. (hh) Vid. I-
dem c. l. c. 38.

cern Deusingio (ii) premimus, qui non Pyrrhi solum, sed & quæ contactu fiunt curationes, in universum fere omnes in magicis & superstitionis habet. Namque non omnes mirandi effectus, quorum abscondita ratio est, fallaciis Dæmonum sunt adscribendi. Naturales potius statuimus, quod similes etiam similiter produci possint rebus mere naturalibus, ut defunctorum manibus hoc superius probatum est. Quales autem sint strumas per tactum istum abigendi rationes, num scilicet per oleum, manibus inunctum, quod bufonum esse vult *Borellus*, (kk) vel per imaginationes ægrorum, vel alios naturæ modos, tollantur, dubia res, & dissensionis inter doctissimos plena est. Nos quidem non audemus